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Abstract

In order to perform static analysis of an SQL script we need to have the
information about database objects, which this script works with. The objects
and the information they can be described by may vary depending on the
database.

The aim of this thesis is to explore the environment of Netezza database
and collect knowledge about objects that can be found inside it, their descript-
ive data and ways to extract that data. The resultant theoretical material was
tested on a practical example of designing and implementing a Netezza-specific
extractor module for Manta Flow.

Manta Flow tool is used to statically analyze SQL code and visualize the
structure of a database. Our application contributes to bringing the support
of Netezza databases into it.

The result of the practical part of this thesis is a fully-functional extractor.
Although it does not analyze SQL code by itself, it provides required data for
future processing by other modules. The theoretical part can be useful for
understanding data structures in Netezza.

Keywords Netezza, metadata, database, Java, automatic metadata
extraction
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Abstrakt

Pro statickou analýzu SQL skript̊u je třeba źıskat detailńı informaci o objek-
tech, které jsou ve skriptech odkazováné. Této informaci ř́ıkáme metadata.
Struktura metadat se v r̊uzných databáźıch lǐśı.

Ćılem této práce je prozkoumat databázový stroj Netezza, popsat struk-
turu informaćı o objektech (metadata) a zjistit, jak je možné je źıskat. Po-
stup je prakticky ověřen návrhem a implementaćı metadata extraktoru da-
tabázového stroje Netezza pro nástroj Manta Flow.

Manta Flow slouž́ı ke statické analýze SQL kódu a vizualizaci struktury
databáźı a datových tok̊u. Aplikace, která je výsledkem této práce, tedy plně
funkčńı extraktor metadat pro db. stroj Netezza, výzmanmně přisṕıvá k pod-
poře tohoto db. stroje v nástroji Manta Flow. Teoretická část práce je užitečná
pro pochopeńı struktury metadat db. stroje Netezza.

Kĺıčová slova Netezza, metadata, databáze, Java, automatická extrakce
metadat
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Introduction

Nowadays, almost every company uses one or more databases to store vari-
ous documents, information about their sales, customers and other relevant
records. Instead of keeping such things written on paper, it is far more con-
venient to have a computer-based solution that is capable of storing practically
all kinds of data. Moreover, databases ensure its safety and high availability.
They enable companies to automate many routine processes thus saving much
time and human resources. Relatively low costs needed to create and integ-
rate a database and, more importantly, potential expenses reduction for the
business make such storages ubiquitous [1].

However, the longer the company exists, and the bigger it grows, the harder
it becomes to maintain its databases. Due to the continuously increasing
amount of data they store and of people they are used by, if not designed
properly, they start to perform slower, taking more time to process even simple
transactions. So it becomes necessary to update their structure to keep up
with corporate standards. New services offered by the company also imply not
only creating new databases but also changing and extending existing ones. In
addition, while such interventions in their architecture are being performed,
old records must stay intact, because many pieces of information saved in
databases often belong to the most valuable things the company has.

Updating the structure of a large and complex database can be difficult
to do and can take a long time. It is also important to have a clear picture of
what and how is stored inside in order not to lose any data and be sure that
it is kept and managed in a proper way.

Such problems can be made much easier with a good software solution,
which can connect to a database, retrieve the information about its inner
structure, analyze it and provide a clear visualization of it. The purpose of
this thesis is to extend one such tool – Manta Flow – by adding a new module
to it that will bring the support for extracting the descriptive data (metadata)
from Netezza database. The subsequent analysis will be performed by other
modules and is not a part of this project.
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Introduction

Chapter description

Chapter 1 will contain more details about the aim of the thesis; it will define
it more precisely.

Chapter 2 will give you an overview of Netezza database and explain the
objects that can be found in it. Also, we will compare them to the ones from
Oracle Database and Microsoft SQL Server.

In Chapter 3 we will describe the metadata to extract and the ways to
accomplish it. Then there will be a list of requirements for our extractor and
its main use case.

Chapter 4 will provide the information on technologies used to create our
application and its structure (with a detailed overview of how it works).

In Chapter 5 we will talk about different automated tests we have and the
data they are supplied with.

Chapter 6 will show step-by-step instructions for integrating our extractor
into another project and launching it.

Finally, we will draw conclusions of this thesis.
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Chapter 1
The aim of the thesis

In this chapter, we will give more details about the objectives of the project
and its desired results. Firstly, Section 1.1 will clarify the conception and
purpose of Manta Flow tool. Then, in Section 1.2 we will define the aim
of this project based on the previous context. Section 1.3 will give you the
picture of the current state of solutions for the problem. Finally, in Section 1.4
we will outline the main topics for the theoretical and practical parts of this
thesis.

1.1 Manta Flow

Manta Flow is a commercial software tool which is designed to visualize data-
base objects and relations between them. With the help of it, administrators
can always have a well arranged graphical representation of the architecture
they are supporting and working with, allowing them to maintain and update
it faster and with fewer mistakes. Manta Flow contains modules called ex-
tractors that are used to pull out the structure of databases – there is no need
to provide the scripts they were constructed with manually.

1.2 Purpose of this work

Database systems from various vendors differ in many ways. Each of them
has its own way of how it represents, keeps and manages information inside.
That is why Manta Flow has separate extractors – each of them is responsible
for dealing with a specific database. The aim of this thesis is to describe the
metadata of Netezza databases, find possible ways to extract it, and then make
use of this knowledge by designing and implementing a prototypical solution –
an extractor, which should meet the requirements of Manta Flow software so
it can be seamlessly integrated with it.
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1. The aim of the thesis

1.3 Current state

According to the official documentation, there are several ways to get inform-
ation about objects that are defined in the database. They differ in commands
one needs to execute and in privileges one requires to be able to fully retrieve
the relevant info. We need to examine them and make a comparison, so later
we can choose the best one for our extractor.

As for Manta Flow, for now, it does not have any extractor for Netezza.
Nevertheless, it has many extractors for other databases systems. It also has
an interface that every new extractor must implement to become a part of
Manta Flow. It should also work with some predefined structures of this
project, for example, it must be able to fill its dictionary. We will describe
these technical aspects in more detail in the following chapters.

1.4 Theoretical and practical parts

The theoretical part of this thesis will be mainly focused on the describing the
kinds of data structures that can be found in a Netezza database. They will
also be compared to those from Oracle Database and Microsoft SQL Server.
Then, we will discuss the ways of retrieving their metadata and user privileges
needed for it. In the end, we will design a list of requirements and a use case
for our extractor.

The practical part will consist of details about the implementation of our
module. We will give details about what technologies we use, which parts it
has and how it works. We will also provide the information on the automated
tests we will create. Finally, there will be a manual about how to use our
extractor in another project.
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Chapter 2
Analysis

In this chapter, we will explore the environment of Netezza database and
gather the knowledge to understand and be able to describe objects stored
inside it.

Firstly, in Section 2.1, we will define a few terms, which will help us in
describing objects of a database. In Section 2.2 we will say something about
what Netezza actually is. Then, in Section 2.3 we will see what objects are
there in Netezza and what info we can describe them with. Sections 2.4 and 2.5
will provide a comparison of metadata found in Netezza with that in Oracle
and Microsoft databases.

2.1 Definition of terms

Data definition language (or DDL) is a special category of Structured
Query Language (SQL) commands. It contains commands for defining data-
base objects, for example, tables, views and others [2].

Data manipulation language (or DML) is another category of SQL that
refers to commands for handling data stored in objects which were defined by
DDL queries. DML commands can be divided into two main categories:

• The first one provides a way to actually manipulate data – add, modify,
and remove it. It contains self-explaining INSERT, UPDATE and DELETE
commands.

• The other category enables users to access stored information. In consists
of only one command – SELECT. With the help of it, it is possible to
both output info as is and use conditions, functions and other database
structures to change the final result set [2].

DDL scripts (or create scripts) are files that contain commands written
in data definition language. Each of them can be responsible for defining one
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2. Analysis

or more database objects. Since the majority of the commands that construct
new objects starts with the keyword CREATE, such files are often referred to as
create scripts. Using them as a source of input in the database shell eliminates
the necessity of manually typing CREATE commands.

Metadata “is data that describes other data” [3]. In our case, by metadata
we mean information that helps us to learn what objects are in the database
and how they were created. When we do not know what the database structure
looks like, its metadata becomes crucial to understanding and visualizing it.

2.2 Netezza overview

Netezza is an American company (acquired by IBM in 2010), the developer of
high-performance data warehouse appliances, which are focused on massively
parallel processing (MPP). It creates solutions that are designed to store and
process petabytes of information. Their distinctive feature is the usage of
FPGAs along with Intel-based CPUs on the nodes where data is processed.

The architecture of appliances consists of two main levels:

Figure 2.1: Netezza Architecture
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2.3. Metadata structure

• The first level is called the host and is represented by an SMP server. It
receives queries from the client using it and performs the preprocessing –

[…]


TestDatabaseDdlScript
This is a script that can be used to recreate our test database on which tests
of NetezzaExtractorImpl and MetaDaoImpl are run. Although it is easier
to simply disable these scenarios than to install Netezza and keep it running
during every build of the extractor, we highly recommend not doing this. The
script contains all required DDL statements and can prepare the database
with all objects in one run.

41

Chapter 6
User documentation

Here is a user’s manual, which will describe the actions one needs to perform
to use our project.

The steps are as follows:

1. Create a new Java project, which will use the extractor as a module.

2. Add the extractor as a dependency (either through IDE or with the help
of a build system, such as Gradle or Maven).

3. Add spring-core and spring-context as dependencies (our application
uses XML Spring configuration to wire up its parts together, but you
will need to extend it by defining two more beans yourself).

4. Import NetezzaExtractorBase.xml file with the main parts of the con-
figuration.

5. Define DataSource as a bean with ID “dataSource”. The extractor was
tested with BasicDataSource from Apache’s DBCP, but other imple-
mentations can potentially work too.

6. Define NetezzaExtractorImpl as a bean. The beans with following IDs
should be provided as arguments to the constructor.

• metaDao

• scriptWriter

• dictionaryWriter

7. Use setters to give NetezzaExtractorImpl additional parameters, such
as an empty dictionary (required), root folder for DDL scripts, etc.

8. Now you can launch the module by running its extract() method.

43

6. User documentation

On the attached CD you can find a folder extractor-test-project – this
is a little program that shows a concrete example of how to add our extractor
to another project.

Both pieces of software can be compiled (firstly the extractor, then the
demo) using the following Maven command:

mvn clean install

Please note, that there is not so much use of our application this way
(without Manta Flow). For example, the dictionary will be filled for nothing
unless your program knows how to use it. Generated create scripts are de-
signed to conform to the requirements of Manta Flow, so, to you, they can
appear slightly incomplete.

Note also that the application on the CD attached to this thesis cannot be
compiled without several dependencies, which were developed by Manta team
and legally belong to it (the dictionary, for example). We cannot distribute
them freely, so these modules are not on the CD. The source code of the
extractor itself, however, is fully present.
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Conclusion

The aim of this thesis was to gain knowledge about the kinds of metadata in
Netezza and ways to retrieve them in order to design, implement and test a
new Netezza-specific extractor module for Manta Flow. The author considers
these targets fully achieved.

In the first part, we explored the environment of the given RDBMS: we
got familiar with the objects that can be found there, the data that can be
used to describe them and the possibilities of extracting it. Then, we designed
the requirements for our application, chose technologies for it and used this
information to put it into life. Finally, we created automated tests for it and a
user manual, which can help including the extractor into a third-party project
and launching it.

Although this work does not complexly solve the problem of analysis and
visualization of the structure of Netezza databases, it lays the foundations for
it: other modules can use the outputs of the extractor as a source of data
to work with. And even if they had been developed in advance, the whole
solution would still be incomplete without our project. The results of the
theoretical part can help to better understand the objects that are present in
Netezza and ways to get their descriptive info while designing other software.

There are several ways to enhance our application in future. Firstly, the
set of extracted metadata can be extended. For now, there is no such neces-
sity, but later, if Manta Flow needs (or can process) something else, parts of
currently ignored information can be put to use. Secondly, our module can
be redesigned to work with another complex software solution. It will most
likely mean big changes to the code, but it is possible, especially if a good and
simple API is provided.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

CD Compact disc

CPU Central processing unit

DB Database

DDL Data definition language

DML Data manipulation language

FPGA Field-programmable gate array

FR Functional requirement

ID Identifier

IDE Integrated development environment

IoC Inversion of control

MPP Massively parallel processing

NFR Non-functional requirement

NPS Netezza Platform Software

NZPLSQL Netezza procedural language (extension for SQL)

OLE DB Object Linking and Embedding, Database

ORDBMS Object-relational database management system

ORM Object-relational mapping

OS Operating system
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A. Acronyms

PL/SQL Procedural Language/Structured Query Language

RAM Random-access memory

RDBMS Relational database management system

SQL Structured Query Language

T-SQL Transact-SQL

XML Extensible markup language
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Appendix B
Data type mappings

Here is a complete list of mappings used to reduce the amount of data types
in the dictionary:

Table B.1: Data type mappings

Source type Resulting type

BYTEINT | DEC
INT1 | INT2VECTOR
SMALLINT | REGPROC
INT2 | OID
INTEGER | TID
INT | XID
INT4 | CID
BIGINT | OIDVECTOR
INT8 | SMGR
DECIMAL | _INT4

NUMERIC

FLOAT | DOUBLE
FLOAT4 | DOUBLE PRECISION
REAL | FLOAT8

FLOAT

CHAR | VARCHAR
CHARACTER | UNKNOWN
BPCHAR | CHAR VARYING
TEXT | CHARACTER VARYING

CHARACTER
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B. Data type mappings

NATIONAL CHARACTER
NATIONAL CHAR
NCHAR
NATIONAL CHARACTER VARYING
NATIONAL CHAR VARYING
NVARCHAR

CHARACTER

BOOLEAN | BOOL BOOLEAN

DATE | DATETIME
TIME | TIMESTAMP
TIMETZ | TIMESPAN
DATE | DATETIME

TIME WITH TIME ZONE
TIME WITHOUT TIME ZONE

DATETIME

VARBINARY | BINARY
ST_GEOMETRY | BYTEA
UNKBINARY | BINARY VARYING

BINARY
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
thesis.......................................the folder with the thesis

BP Laskov Boris 2017.pdf................ the thesis in PDF format
src.............................. source codes of the thesis in LATEX

apps......................................the folder with Java projects
netezza-dictionary-extractor ............ sources of the extractor
extractor-test-project.................sources of the test project
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