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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za průměrně náročné. Jedná o návrh a implementaci základu dalšího tzv. konektoru specifického DBMS,
konkrétně Neteza, do metadatového úložiště projektu Manta tools, což je sada projektů podporujících vizualizaci tzv. data
lineage v datových skladech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné beze zbytku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva má 45 stran textu, což je vzhledem k bakalářské práci spíše nadstandardní. Všechny části písemné zprávy
jsou relevantní vzhledem k zadání a jsou rozsahem i úrovní detailu odpovídající požadavkům na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je dobrá, autor postupuje v souladu se zadáním. Postupně se věnuje analýze metadat, která lze zjistit z
datového slovníku databázového stroje Neteza, porovnává je s metadaty, která lze zjískat z databázových strojů Oracle a MS
SQL a posléze navrhuje a implementuje postup, kterým, je schopen metadata získat a poskytnout je v požadované formě k
importu do úložiště metadat nástroje Manta tools.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je napsaná anglicky. Nenalezl jsem žádné typografické, gramatické ani stylistické chyby, které by mě při četbě práce
rušily.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor cituje 20 zdrojů. Citace jsou formálně správné a citované zdroje jsou relevatní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce nemá publikační potenciál, ani se to neočekávalo. Výstupem je hlavně jádro budoucího konektoru, který umožní
získávat metadata o objektech uložených v relační databázi Neteza do metadatového úložiště Manta tools.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce se zdá být použitelný a na jeho základě bude možné postavit produkční řešení. V práci je to dobře
dokumetnováno provedenými testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce se studentem byla velmi dobrá. Byl jsem dobře informován o částečných výsledcích a měl jsem možnost
připomínkovat jak celkové řešení, tak text práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl dobrou analytickou, návrhovou i implementační práci, kterou dobře otestoval i zdokumentoval. Cíle zadání
splnil a výsledek práce je dále prakticky použitelný. Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm
výborně.

Podpis vedoucího práce: